hendit, quod unam hypostasim doceat. At si huic nævo addita fuisset communicatio cum Marcellianis, non id omisisset Basilii.

Non omittenda sunt quæ de Marcello adhuc vivente Basilii loquitur anno 371. Rogat S. Athanasium, ut ipsius opera et auctoritate interposita Marcellus a Romanis damnetur. *Requiritur autem et illud, inquit (c), a nonnullis qui hic sunt, ac necessario quidem, ut etiam nobis ipsis videatur, ut ipsi Marcelli hæresim velut perniciosam et noxiam et a sana fide alienam exterminent. Nam hæcenus in omnibus quas scribunt litteris, Arium quidem infamati nominis virum susque deque anathemate ferire, et ab ecclesiis relegare non cessant: Marcello vero, qui impietatem ei ex diametro oppositam protulit, et in ipsam dirinitatis Unigeniti existentiam impius fuit, et Verbi appellationem prave accepit, nullum videntur intulisse vituperium. Qui Verbum quidem dictum fuisse Unigenitum concedit, ad usum et ad tempus progrediens, sed rursus ad eum unde prodiit revertens, neque ante exitum esse, neque post reditum subsistere.* Dubium ergo non erat Basilii quin Marcellum Athanasius condemnaret: hoc unum contendit, ut Occidentales ad item de Marcello ferendum iudicium adducat. Videntur posteriora Marcelli scripta (multa enim scripsit teste Hieronymo [d]) vel apertior erroris prædicatio Athanasium adduxisse, ut a sua illum communione removeret. De Romania etiam non queritur Basilii quod cum Marcello communicent, sed quod olim communicaverint, nec quod illum foveant et defendant, sed quod aperte non condemnent. Sic enim pergit (c): *Atque hujus rei argumenta sunt servata quod nos nefariæ illius descriptionis libri. Sed tamen nusquam eum reprobare visi sunt, idque eo nomine vituperati, quod eum ab initio ex veritatis ignoratione in ecclesiasticam etiam communionem receperint.*

Utrum Basilii Athanasius et Athanasio annuerint Occidentales, equidem haud facile statuerim. Basilii in epist. 89 ad Meletium, hoc unum commemorat, quod a S. Athanasio impetrare non poterat, nempe ut S. Athanasius prior scriberet S. Meletio. Unde conjici posset quæ de Marcello postulata fuerant, conciliandæ paci minime obtulisse. Quod spectat ad Occidentales, non puto nominatim ab eis damnatum fuisse Marcellum; id enim nullo exstat monumento. Sed forte idem tunc factum, quod quinque ante hoc tempus annis fecerat Liberius papa. Nam cum legati Eustathius, Theophilus et Silvanus in Occidentem missi Marcellum cum Photino et Paulo Samosateno damnent in fidei confessione quam Liberio obtulerunt, ipse Liberius in sua ad Orientales epistola confirmat legatorum doctrinam, sed generatim Patripassianos et Sabelianos damnat (n. 4), nec Marcellum, nec ullum alium nominatim appellans. Quare nescio unde